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Úvod

Doprava je jednou z nejdůležitějších částí fungování ekonomiky státu. Aby doprava

správně fungovala, je potřeba ji řídit. Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na řízení

provozu v železniční dopravě. Téma této práce jsem si zvolil z důvodu, že jsem chtěl

zjistit více o této problematice a prohloubit si tak znalosti z oblasti železniční dopravy

a železničního provozu.

Cílem bakalářské práce je s využitím teoretických poznatků logistiky železniční dopravy

provést komparaci klasického a moderního centrálního dispečerského způsobu řízení

železničního provozu.

Bakalářská práce je rozdělená do tří částí. První část bakalářské práce je zaměřena

na základní informace týkající se železniční dopravy. Jsou zde zpracovány vybrané

teoretické poznatky týkající se obecně teorie logistiky železniční dopravy.

Ve druhé části bakalářské práce je zpracována problematika řízení železničního provozu.

Základem pro řízení železničního provozu je řízení dopravních procesů, na kterém se

podílí vícero prvků. Těžištěm této části je deskripce základních principů klasického a

dálkového centrálního dispečerského řízení železničního provozu.

Poslední část práce představuje praktickou část bakalářské práce, ve které jsou uplatněny

znalosti nabyté studiem na Vysoké škole logistiky o.p.s. a poznatky z řízených rozhovorů

s pracovníky skupiny dispečerského řízení Centrálního dispečerského pracoviště

v Přerově a bývalými pracovníky Českých drah. Je zde provedena komparace obou

způsobů řízení železničního provozu podle vybraných kritérií. Kromě toho je zde

srovnáno řízení na konkrétní trati z hlediska potřebného počtu provozních zaměstnanců

podílejících se na řízení provozu. Konkrétně se jedná o trať Veselí nad Moravou –

Vlárský průsmyk, která byla dříve řízena klasickým způsobem, poté přešla na dálkové

řízení z některých dopraven a v současnosti je řízena z Centrálního dispečerského

pracoviště v Přerově.
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1 Řízení provozu jako součást teorie logistiky železniční dopravy

Teorie logistiky železniční dopravy se obecně zabývá problematikou železniční dopravy

jako celku. V této kapitole jsou uvedeny vybrané informace, které se týkají problematiky

logistiky železniční dopravy a řízení železničního provozu.

1.1 Doprava

Doprava je nedílnou součástí života společnosti. Uspokojuje potřebu přemístění osob,

nákladu či zvířat. Doprava je jednou z činností logistiky, je její průřezovou činností.

Dopravní logistika se zabývá aplikaci logistického přístupu na řízení pohybu zásilek

a osob po dopravní síti. Její rozvoj je podmíněný zejména úrovní dopravní infrastruktury,

dopravních a přepravních prostředků, přepravními a logistickými technologiemi a

v neposlední řadě informačními a řídicími systémy. V osobní dopravě se logistika

zaměřuje především na dopravní obsluhu měst, oblastí nebo regionů. V nákladní dopravě

se zaměřuje především na dopravní obsluhu určitých výrobních a distribučních firem. [1]

Doprava je charakterizována jako činnost spjatá s účelným a zamýšleným pohybem

dopravních prostředků po dopravních cestách. Produktem dopravy je přeprava, kterou lze

definovat jako cílevědomé přemístění osob, nákladu či zvířat dopravními prostředky

z jednoho místa do místa jiného.

Dopravu je možno dělit podle různých kritérií. Těmi nejběžnějšími kritérii pro dělení

dopravy je dělení:

a. podle předmětu dopravy:

 doprava osobní,

 doprava nákladní,

b. podle druhu dopravní cesty:

 doprava silniční,

 doprava železniční,

 doprava vodní,

 doprava letecká,

 nekonvenční druhy dopravy (např. lanová, potrubní),

c. podle územního hlediska:
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 doprava vnitrostátní (probíhá na území pouze jednoho státu),

 doprava mezinárodní (probíhá na území dvou a více států),

 doprava tranzitní (pouze prochází územím daného státu),

 doprava peážní (má začátek i cíl v jednom státě, ale její část prochází přes

území cizího státu). [2]

V České republice jsou zastoupeny všechny druhy konvenční dopravy – doprava silniční,

železniční, vodní (vnitrozemská) i letecká. Největší význam má silniční doprava, za

kterou následuje doprava železniční. Tyto dva druhy dopravy mají podstatný podíl na

celkovém objemu přepravy a přepravních výkonech (viz tabulka Tab. 1.1).

Tab. 1.1 Mezioborové srovnání objemu přepravy a přepravních výkonů

Druhy dopravy

Osobní doprava Nákladní doprava

Počet

přepravených

osob [mil]

Přepravní

výkon

[mil. oskm]

Přeprava

věcí

[tis. tun]

Přepravní

výkon

[mil. tkm]

Železniční doprava 189,5 10 286,0 99 307,0 16 564,0

Autobusová doprava 340,2 10 950,4 xxxx xxxx

Letecká doprava 7,2 12 841,3 5,0 30,0

Vnitrozemská vodní

doprava

0,8 12,4 1374,0 554,0

Městská hromadná

doprava

2184,1 17 906,1 xxxx xxxx

Veřejná doprava

celkem

2721,9 51 996,2 xxxx xxxx

Individuální

automobilová doprava

2489,6 77 971,0 xxxx xxxx

Nákladní automobilová

doprava

xxxx xxxx 479 235,0 41 073,0

Zdroj: [3].
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1.2 Železniční doprava

Železniční doprava je doprava, která je uskutečňovaná železničními dopravními

prostředky po železniční kolejové dráze. Železniční doprava je nedílnou součástí

dopravní soustavy a má téměř 200 letou historii.

1.2.1 Historie železniční dopravy

Za kolébku železniční dopravy v současném pojetí je pokládána Anglie. V moderní

historii se již v 15. století v dolech v Anglii začaly používat trámy, ve kterých byly

vydlabané drážky, které usnadňovaly dopravu. K tažení vozíků po těchto trámech se

využívala lidská síla, později koně. V 17. století došlo k zdokonalení, kdy byly trámy

spojeny příčnými pruhy pomocí hřebíků. V 18. stolení se postupně začaly dřevěné

kolejnice nahrazovat železnými a začaly se zdokonalovat i vozíky, například možností

sklopných stěn.

Na našem území se první trať považuje koněspřežná dráha České Budějovice – Linec.

Velký zvrat nastal vynálezem parního stroje. Ten postupně začal nahrazovat lidskou

a koňskou sílu. Tento vynález vedl k zvýšení doposud velmi nízkých rychlostí,

a také k zefektivnění železniční dopravy. Za strůjce první parní lokomotivy je označován

George Stephenson, který sestrojil lokomotivu The Rocket. Na našem území za císaře

Ferdinanda vznikla trať Vídeň – Břeclav – Přerov. Ve své době měla obrovský význam,

a i v současnosti patří k jedné z nevytíženějších tratí v České republice.

Vývoj v technice a technologii se projevil i v oblasti železniční dopravy. Například na konci

19. století Rudolf Diesel vynalezl vznětový motor, na začátku 20. století byla u nás zprovozněna

Františkem Křižíkem 1. elektrifikovaná železniční trať Tábor – Bechyně.

Dalším významným milníkem v historii železnice je budování vysokorychlostních tratí.

Průkopníky v této oblasti jsou zejména Francie a Japonsko.

1.2.2 Železniční dopravní systém

Železniční dopravní systém lze charakterizovat jako soubor různých prvků,

jejíchž vzájemné vazby umožňují fungování železničního provozu. Jedná se zejména

o dopravní cestu a dopravní zařízení, dopravní prostředky, dopravní a přepravní

technologii, právní předpisy a lidský prvek.
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Pro fungování celého systému je nezbytné uplatňování logistického přístupu. Nedílnou

součástí je řízení jednotlivých procesů. Základem pro řízení železničního provozu je

řízení dopravních procesů.

Železniční doprava je charakteristická tím, že na železnici je pohyb zakázán a musí být

povolen. Jinak je to u silniční dopravy, kde je liberální přístup na její dopravní cesty

a pohyb je povolen za předpokladu, že jsou dodržována pravidla provozu na pozemních

komunikacích. Volný pohyb je tedy povolen a zakazuje se nebo omezuje.

Železniční doprava má obdobně jako jiné druhy dopravy své výhody a nevýhody.

Mezi výhody patří:

 vhodná pro přepravu hromadných a těžkých zásilek,

 poměrně velká kapacita ve srovnání se silniční dopravou,

 malá nehodovost, bezpečnost osob a nákladů,

 možnost využití v kombinované dopravě,

 vhodná na střední a středně-dlouhé vzdálenosti,

 ekologicky přijatelná,

 možnost rychlejšího průjezdu městských částí.

Mezi nevýhody patří:


[…]


železniční dopravy. Na trati se také nachází několik pohotovostních výpravčích. Ti jsou

ve stanicích Bylnice, Uherský Brod, Kunovice a Veselí nad Moravou. Jejich počty jsou

uvedeny v tabulce Tab. 3.4.

Tab. 3.4 Počty pohotovostních výpravčích

Stanice Počet na směně Počet celkem

Bylnice 1 4

Uherský Brod 1 2

Kunovice 1 2

Veselí nad Moravou 1 4

Střídači 3

Celkem 4 15

Zdroj: vlastní zpracování.
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V každé z výše jmenovaných stanic se nachází jeden pohotovostní výpravčí na směně.

Ve stanicích Uherský Brod a Kunovice je pohotovostní výpravčí k dispozici pouze

na denní směny. Ve stanici Veselí nad Moravou pohotovostní výpravčí slouží denní

i noční směny. V Bylnice je to stejné, jako ve Veselí nad Moravou, jen s tím rozdílem, že

pohotovostní výpravčím plní zároveň funkci dirigujícího dispečera pro trať Bylnice –

Horní Lideč řízenou podle předpisu D3. Počty zaměstnanců podílející se na řízení

provozu z CDP Přerov na této trati jsou znázorněny v tabulce Tab. 3.5.

Tab. 3.5 Počet zaměstnanců při řízení železničního provozu z CDP Přerov

Pozice Počet osob na směně Počet osob celkem

Dispečeři 2 11

Operátor 1 2

Pohotovostní výpravčí 4 15

Celkem 7 28

Zdroj: vlastní zpracování.

3.3.3 Srovnání celkového stavu personálního zabezpečení řízení železničního

provozu při klasickém a dispečerském řízení

Porovnání kvantitativních údajů personálního zabezpečení řízení provozu uvedené

v tabulce Tab. 3.6 vychází z údajů zpracovaných v části 3.3.1 a 3.3.2 této kapitoly.

Tab. 3.6 Srovnání celkového počtu pracovníků zabezpečujících řízení provozu

Systém Počet pracovníků na

směně

Počet pracovníků

celkem

Klasický způsob řízení 37 163

DOZ 10 36

Řízení z CDP Přerov 7 28

Zdroj: vlastní

Ze zjištěných údajů uvedených v tabulce Tab. 3.6 vyplývá, že počty pracovníků se

podstatně liší podle způsobu operativního řízení železnice.

Zavedením moderního zabezpečovacího zařízení a nových technologií došlo k významné

úspoře zaměstnanců, zejména signalistů/výhybkářů. Zásadním krokem přitom bylo
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zavedení DOZ, kdy některé stanice byly řízeny dálkově z jiné železniční stanice. Tím

došlo k další úspoře zaměstnanců. Tentokrát už se jednalo o pracovní pozice výpravčí.

Hodnoty počtu u DOZ v tabulce zkresluje stanice Veselí nad Moravou. U ní žádné DOZ

nebylo. Byla řízena klasickým způsobem a poté zapojena rovnou pod CDP Přerov.

I přesto, že ostatní stanice byly řízeny dálkovým ovládáním DOZ, tak Veselí nad

Moravou (řízené místně) zvedá počty potřebných zaměstnanců.

Nejefektivnějším řízením z hlediska potřebného počtu zaměstnanců na řízení provozu

daného traťového úseku počet zaměstnanců je řízení z CDP Přerov. Celý provoz na dané

trati jsou schopni řídit dva dispečeři. Na denních směnách se k nim ještě přidává operátor.

Pro případ mimořádné události mají k dispozici dispečeři pohotovostní výpravčí. Počet

těchto pohotovostních výpravčích zvyšuje náročnost na dostatečný počet zaměstnanců.

Nicméně řízení z CDP Přerov vychází jako efektivnější ať už se to týká počtu pracovníků

řídících provoz, jejich vzájemné spolupráce a souhry, tak efektů plynoucích z centralizace

řízení určité tratě z jednoho dispečerského sálu, např. lepší vytížení kapacity i tak

přetížených řízených tratí.
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Závěr

Moderní technika a technický pokrok s sebou nesou v současné době označované jako

Průmysl 4.0 nové možnosti změn v různých oblastech. Jednou z nich je i doprava.

V železniční dopravě jde především o nové technologie a technická zařízení v oblasti

zabezpečovacích, informačních a řídicích zařízení. Rostoucí požadavky na provozovatele

dráhy si vynutily vynaložení velkých investic jak do stavebních úprav tratí, tak pořízení

nové moderní techniky, která přináší nové možnosti pro řízení železničního provozu.

Cílem mé bakalářské práce bylo provést komparaci klasického systému řízení

a moderního centrálního dispečerského způsobu řízení železničního provozu. Jako

východisko pro komparaci jsem zpracoval deskripci podstaty obou způsobů řízení

daného provozu. V stěžejní části práce jsem zpracoval výhody a nevýhody obou

způsobů řízení a na praktickém příkladu řízení železničního provozu na traťovém

úseku Vlárský průsmyk – Veselí nad Moravou jsem pro porovnání provedl

kvantifikaci počtu pracovníků. Porovnání počtu pracovníků podílejících se na řízení

provozu potvrdilo informace z odborného tisku, kde se uvádí, že počet dispečerů

na CDP bude asi o třetinu nižší, než byl počet výpravčích na stejných tratích řízených

klasickým způsobem.

Nově vyvinutá zabezpečovací, řídicí a informační technika umožňuje efektivněji

centrálně řídit dopravní provoz. Moderní železniční technika na CDP umožňuje efektivní

řešení dopravní situace v běžných podmínkách, při mimořádnostech i při mimořádných

situacích. Centralizace řízení a informací na jednom pracovišti přináší nové možnosti pro

nabídku okamžitých informací, které cestující využívající moderní komunikační zařízení

pro komfort cestování vyžadují.
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