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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Filip Nahodil

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Jan Vymětalík

Řízení provozu v železniční dopravě

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Autor si stanovil jako cíl této práce provést komparaci klasického a centrálního řízení provozu. Autor se

od tématu neodklání, systematicky směřuje k naplnění cíle a v závěru práce tento cíl naplňuje.

Předložená práce v zásadě splňuje všechny formální náležitosti, autor důsledně cituje a uvádí zdroje.

Práce obsahuje drobné překlepy. Předložená práce splňuje všechny obsahové i formální nároky na

závěrečné práce kladené a podle mně dostupných informací není v žádném ohledu plagiátem. Navrhuji

proto práci hodnotit jako velmi dobrou – B. Otázky k obhajobě: Jaká je vyšší úroveň řízení provozu,

operativní či základní?

28. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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